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https://www.100test.com/kao_ti2020/82/2021_2022__E9_AB_98_E

7_BA_A7_E4_BC_9A_E8_c48_82659.htm 案例分析题二(合并范

围)甲公司为一家上市公司，其对外投资和受托经营情况如下

：（1）2004年4月，甲公司与A公司、B公司共同投资设立C

公司，三方所占股权比例分别为48％、44％和8％。C公司董

事会由11名成员组成，其中甲公司占6名，A公司占4名，B公

司占1名，公司董事长由甲公司与A公司轮换委派。C公司的

公司章程规定：公司任何董事会议的召开，必须满足董事出

席人数不低于9名的条件，特别重大事项，如章程的修改、增

减资本等，须由出席董事会会议的董事一致通过，其他须由

董事会决定的事宜，均须至少9名董事通过。另一方面，甲公

司又与B公司签署了一份关于在C公司经营决策权和财务管理

权方面B公司将与甲公司保持一致意见的协议。据此，甲公司

认为其获得了对C公司的实质控制权，而要将其纳入合并报

表范围。(2)2003年1O月，公司董事会决议通过了一项关于近

期出售子公司D公司的计划，该出售计划实际于2004年5月完

成。甲公司以准备于近期售出为由，将D公司排除在2003年度

合并会计报表合并范围之外。（3）2004年末，甲公司的一家

子公司E公司所有者权益为负数，但尚无迹象表明其持续经营

的能力受到任何影响。甲公司以该子公司所有者权益是负数

为由将其排除在2004年度合并会计报表合并范围之外。（4

）2004年10月，甲公司收购了一家IT公司的50％股权，该IT公

司有表决权股份的结构为：甲公司占50％、G公司占45％、H

公司占5％。甲公司成为该IT公司新的股东后，经协商，各投



资方对该IT公司的原有章程进行了修改，修改后的章程规定

：①投资各方分别派出人员组成董事会，董事会为公司经营

管理决策机构。公司董事会由11名董事组成，其中甲公司派

出6人，G公司派出4人，另外1人由H公司派出。董事会设董

事长1名、副董事长2名。董事长由甲公司在其派出的董事中

指定，副董事长由G公司和H公司在其各自派出的董事中指定

。②董事会的主要职责包括：#8226.审议批准总经理工作报告

；#8226.制定公司利润分配计划、还本付息计划和弥补亏损计

划；#8226.拟订公司合并、分立、变更公司形式及解散的方案

；#8226.制定公司基本管理制度和决定公司内部管理机构的设

置；#8226.决定公司经营期内投资、融资、资产转让、租赁、

抵押、提供担保等计划；#8226.股东会授予的其他职权。③董

事会会议的法定人数为全体董事的2／3以上。达到法定人数

，董事会会议方可通过董事会决议。董事会决议，由全体董

事的简单多数通过即可付诸实施。另外，为保证在该IT公司

董事会中的影响力，A公司要求其派出的6名董事必须参加

该IT公司的董事会会议。甲公司认为按照合并会计报表的有

关规定，必须拥有50％以上有表决权股份才能够对被投资单

位实施控制，因其持股比例仅为50％，因而在其2003年的合

并会计报表中，未将该IT公司纳入其报表合并范围，而仅按

照权益法核算该项投资。(5)2004年1月，甲公司与另一家企业

签订5年期受托经营酒店的协议，按照协议约定，甲公司在受

托经营期内享有对该酒店的财务和经营管理权，并享有或承

担其间该酒店实现的利润或发生的亏损，作为报酬甲公司须

定期支付给委托企业固定的委托经营费。虽然甲公司不持有

该酒店的任何股权，但是，甲公司欲以实际控制为由将该酒



店纳入合并会计报表的合并范围内。要求：请分析甲公司上

述有关合并会计报表范围的正确性并简要说明理由。 100Test 

下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com 


